ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ

  ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА

ПРИКАЗ

29.08.2023   № 427

г. Ковдор

О проведении плановой проверки в образовательных организациях

Ковдорского муниципального округа по информационной безопасности

детей при использовании ресурсов сети Интернет

В соответствии с планом работы МКУ Управления образования

Ковдорского муниципального округа и Планом мероприятий по обеспечению

информационной безопасности детей, производства информационной

продукции для детей и оборота информационной продукции на территории

Ковдорского района на 2021-20217 годы (Приказ МКУ Управления

образования Ковдорского района от 14.04.2021 № 191) в целях обеспечения

информационной безопасности обучающихся и исключения доступа к

Интернет-ресурсам, несовместимым с целями и задачами образования и

воспитания п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям общеобразовательных организаций (Ермачкова О.И.,

Колупова И.В., Орищенко О.А., Пояркова Н.М.) в период с 30 августа

по 13 сентября 2023 года организовать проверку:

1.1. работоспособности систем контентной фильтрации (далее – СКФ) по

исключению доступа обучающихся к Интернет-ресурсам, призывающим к

межнациональным конфликтам, этнической и религиозной нетерпимости,

ксенофобии и экстремистским проявлениям, совершению актов терроризма;

1.2. эффективности антивирусной защиты персональных компьютеров,

подключенных к сети Интернет.

2. Направить в электронном виде в формате .pdf копии актов проверки и

журналов контроля контентной фильтрации на начало нового учебного года, а

также копии лицензионных документов программных продуктов СКФ и

антивирусов, используемых в 2023/2024 учебном году, по адресу metodist-

kovdor@yandex.ru (И.А. Рудакову).

3. В случае конфликта лицензионного программного обеспечения для

осуществления двухуровневой контентной фильтрации с защитой ПАО

«Ростелеком» направить соответствующие служебные письма на имя

начальника МКУ Управления образования по адресу metodist-

kovdor@yandex.ru (И.А. Рудакову).

http://uokovdor.ru/mku_uo_2/prikaz_14042021_191_plan_inf-bezopasnost_21_27.pdf
http://uokovdor.ru/mku_uo_2/prikaz_14042021_191_plan_inf-bezopasnost_21_27.pdf
mailto:metodist-kovdor@yandex.ru
mailto:metodist-kovdor@yandex.ru
mailto:metodist-kovdor@yandex.ru
mailto:metodist-kovdor@yandex.ru

4. Специалисту МКУ Управления образования Ковдорского

муниципального округа И.А. Рудакову проанализировать результаты проверок

и подготовить справку в срок до 22 сентября 2023 года. Учесть информацию,

предоставленную подведомственными общеобразовательными организациями,

при формировании необходимой статистической отчетности.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ Управление

образования Ковдорского

муниципального округа                                                                     И.А. Тренина